
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33885 103Sexta-feira, 31 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº. 418/2019, DE 30 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/232368, de 17/05/2019 
e o Memorando nº 018/2019 - DITEC
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Raimundo Antônio Melo da Silva, Matrícula nº. 6262/1; Cargo/
Função: Assistente de Infraestrutura.
OBJETIVO: Visita para Levantamento Técnico da Orla da Avenida Atlânti-
ca, Orla Avenida Beira Mar e a Orla do Maçarico.
DESTINO: Salinópolis/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 27/05/2019 a 29/05/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 439292
PORTARIA Nº 412/2019, DE 29 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/232146, de 17/05/2019 e o Memo-
rando nº 062/2019 - DIFIS.
RESOLVE: 
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes, 06 (seis) diárias 
ao servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Matrícula nº. 
5936254/1, ocupante do Cargo/Função de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas – Engenheiro Civil, concedida através da PORTARIA Nº 400/2019, 
de 22/05/2019, publicada no DOE nº 33.879, de 23/05/2019, em razão da 
necessidade de mais tempo de permanência para realizar o levantamento 
de vias para início das obras do CAF – (Banco de Desenvolvimento da 
América Latina)
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 439542

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 419/2019, DE 30 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/108054, de 13/03/2019 e o Memo-
rando nº 036/2019 – GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO as Portaria nº 213/2019, de 06/03/2019, pu-
blicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019, Portaria nº 223/2019, de 
18/03/2019, publicada no DOE nº 33.827 de 19/03/2019, Portaria nº 
235/2019, de 25/03/2019, publicada no DOE nº 33.834 de 26/03/2019 
e a Portaria nº 411/2019, de 29/05/20, publicada no DOE nº 33.884 de 
30/05/2019, referentes as concessão de Diárias, aos servidores relacio-
nados abaixo.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Benedito Ruy Santos 
Cabral 5946678/1

Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Urbano 

e Obras Públicas.
Almir Nelson Araújo de 

Oliveira 3211339/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 439361

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

cbObjeto: Prestação de serviços de conservação de prédios, limpeza, ma-
nutenção, pintura, roçagem, capinação, poda, lavagem de paredes, pisos 
e superfícies, incluindo o fornecimento de materiais e equipamentos ne-
cessários a execução dos serviços na área que da acesso ao Complexo 

Bolonha, (estação de tratamento de água – ETA, estação elevatória de 
água tratada – EEAT, estação elevatória de água bruta – EEAB, e subesta-
ção elétrica de 69 KVA – SE 69), a condição CIF, conforme especifi cações 
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência Técnica n° 05/2019 
– DGPL.
Valor Global: R$94.814,20 (noventa e quatro mil e oitocentos e quatorze 
reais e vinte centavos).
Data da Assinatura: 17/05/2019.
Classifi cação do objeto: outros.
Cessionário: V M CONSTRUTORA LTDA.
Ordenador: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 439326

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 022/2019 
 DIPLAN/FAPESPA, 29 DE MAIO DE 2019.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 019/2019 – DICET/FAPESPA, de 22 de maio de 
2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE: 
CONCEDER: 1 (Uma) diária ao servidor Juarez Antonio Simoes Quaresma, 
matrícula nº 5860946 ocupante do cargo em comissão de Diretor Cientí-
fi co, que viajará a servido da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas, a cidade de São Paulo/SP, para realizar Visita Técnica na uni-
versidade de São Paulo - USP, no período de 05 a 06/06/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA 
Belém, 29 de Maio de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 439503

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 339, DE 28 DE MAIO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, Tecnico em te-
lecomunicações, matrícula 73325, 28/05/2019 a 01/06/2019, à Belém-
PA/Cametá-PA/Limoeiro do Ajuru-PA/Belém-PA, para Realinhamento de 
antenas e manutenção preventiva preventiva da infraestrutura nos mu-
nicípios de Cametá e Limoeiro do Ajuru. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.
 

Protocolo: 439540
PORTARIA Nº 342, DE 29 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) GLACILEIDE RIBEIRO MOURA, Técnico de Te-
lecomunicações, matrícula 73335, 28/05/2019 a 28/05/2019, à Belém-
PA/Capanema/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL no cluster de 
Capanema. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 439265
PORTARIA Nº 343, DE 29 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) IVANILDO FONSECA ANDRADE, motorista, 
matrícula 72056, 28/05/2019 a 28/05/2019, à Belém-PA/Capanema/Be-
lém-PA, para Deslocamento dos colaboradores. Edilson Neto, Arthur Pai-
xão e Glacileide Moura. A localidade de Capanema. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 439271
PORTARIA Nº 338, DE 28 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 28/05/2019 a 01/06/2019, à Belém-PA/
Cametá-PA/Limoeiro do AjuruPA/Belém-PA, para Realinhamento de ante-
nas e manutenção preventiva preventiva da infraestrutura nos municípios 
de Cametá e Limoeiro do Ajuru. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.

Protocolo: 439526


